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Static and Dynamic Ring Shear Characteristics on Bedding Plane as Slip Surface
of Earthquake-induced Landslide
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Amayachi landslide

Before earthquake

Colluvium soil

During an earthquake, a soil was

Mudstone (bedrock) rapidly sheared on the boundary of
strata
Original drawing by PWRI (http://www.pwri.go.jp/jpn/: pr g1 5 2.0tm)
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BESY CNREE, FESY U BEEET DI e o T
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ROERLT, B O BEFHEABRER & FETHD. B
R D PRI, FRERE BN (BUT, FEERS D &
W5, [EHEEHRIAER (LUF, BERSE & I5EE) d6 L O
Ve ERELD (BLT, b Abe Lbigi) Th
5. R-2I\ZIEREGE, BERROREREERLTND. &
IR HERD O Wy PRARFME 1T R 125 B 2.639 g/em?, HJ2EAREL
2.1, #EIREEH1.0 THDH. BRI 0.85 mm 55\
ZiE L ORI R UinBoiRiE W=, F7z, WhicHE
BHZ D0 E LTy A N (BRFEBE 2716
glom?®, JRVERRSE 479 %, PMERRSL 37 %), [EFREEE%E 5
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Soil sample Test No. oN o ) 4 ) d o T
(kPa) | (mm/min) | (deg/min) | (mm) (kPa) (kPa)
1-1 98 0.2 0.29 0.1 53.1 18.1
1-2 196 0.2 0.29 0.1 102.5 42.4
1-3 392 0.2 0.29 0.1 184.6 82.6
Non-cemented kaolin (0%) 1-4 196 0.02 0.029 0.1 98.5 31.8
1-5 196 0.1 0.145 0.1 97.8 33.1
1-6 196 1 1.45 0.1 99.0 44.1
1-7 196 10 14.5 0.1 80.4 51.8
2-1 98 0.2 0.29 0.1 78.1 42.0
2-2 196 0.2 0.29 0.1 123.9 63.7
2-3 392 0.2 0.29 0.1 215.2 135.1
Cemented kaolin (2%) 2-4 196 0.04 0.058 0.1 121.3 61.4
2-5 196 2 29 0.1 116.5 64.5
2-6 196 6 8.7 0.1 130.5 79.4
2-7 196 20 29 0.1 124.1 83.3
3-1 98 0.2 0.29 0.1 67.9 21.6
3-2 196 0.2 0.29 0.1 92.7 46.7
Comtined ko (%20 |3 o505 o[ 957 | 2
3-5 196 10 14.5 0.1 85.2 51.3
3-6 196 20 29 0.1 82.1 55.6
| O ) y Loading frame
Load cell for
%- =
Upper hlf of specimen verion Splaceian X
Dial gauge for i
setting clearance ﬂ Eﬂqg
< "™ Tlem = T _ Loadcell for
,l lem 1© shear force
i R HHHHIH\IHHW Water bath Loading plate
a % cement Lower half of specimen Speci Upper ring
. . 5 %.Cemem) Porous stone Lower ring
(a) ﬁ);rca;sn?:;l)men (b) Cm?ab;:ef ;gzc;lmen Wise I . : % | | |
B-3 Hi—3 X OHE Y A RO AR 9 mmmP—————jfj______4mmm
measuring normal load
Bellofram cylinder

M-4 JEE - ERRRE LY o 78 AR E
(£[)

Upper half of specimen
(a % cement)

" o =D i
= P ) s S Ty > et
BH-2 BHATD 7 A KRB | \HHHHH\HHHHHH|H|\H|\HIHHH”HH U
a % cement / Lower half of specimen
%
&2 RO A S (2) Normal specimen ® Combined(;ec:::mo
S Sand Bentonite Cement | Water | Total (a % cement) RSk,
ample name
(%) (%) (%) (%) (%) T_ N 3 S PN (24 AN 9)
Non-cemented sand (0%)] ~ 75.6 5.7 0.0 18.7 100 5 H—B LU BDEHRR (BLR)
Cemented Sand (2%) 73.7 5.6 2.0 18.7 100
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BT, ETEY I ORME d, & AMZEALEES &%
L%, HHICEEEHES ARG L. R-3 I2E
BEREEHY 7 AWEER S — R LR ETRT. e,
Vv 7 AR SR KR SETRE TR AT 12

3.2 MHHHEBUZ k2T DEFBEEDREE

AW OFT HY) Y WO VM ZENLITARAT L7 W E B
IRFEREIRIE OPGEE L LT, e RIS t4 OG-t A
ZENE A O BFR O FHIMEIZ % LTl 2 s L, %
OWFILAE 2 PR BRI &+ 2 Fikz v 9.

3.3 E—VHSLUERBRERER

B-6(a)~ (c)IC H LA IK D v — 27 35 L O RF R e IR
AT, (OIEEFE AV AAEE (B A RN
F0%) OA, B — 7 RFNTBEEA X 4=23.4°, [FAfh5

0.8 T T T T T T
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(a) FEMEFEREFAA
1.0 TTTTIT T T T TTIT T T T T
Cemented kaolin (cement 2%) ‘ ‘ ‘
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N
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B-8 AW, RS L O A DT 5
— 7 Ik K OVRRNRABIS J) EE & AW 28 (sl i o B AR

3% cp=12.8 kPa, FREIRREPNTREEER A X a=11.6°, [FIKEA
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Soil sample e oo OCR d wo (%) U Ne | tlox
(kPa) (kPa) (mm) upper | lower | (Hz)

300 300 1.0 0.1 575 05 | 89 | 035

300 300 1.0 0.1 58.0 05 | 137 | 044

300 300 1.0 0.1 58.2 05 | 550 | 027

300 300 1.0 0.1 56.7 05 | 94 | o051

. 200 200 1.0 0.1 57.8 05 | 110 | 0.60

Non-cemented kaolin (0%) |, 200 1.0 0.1 57.6 05 | 139 | 058

200 200 1.0 0.1 57.6 05 | 230 | 049

100 100 1.0 0.1 57.5 05 | 230 | 080

100 100 1.0 0.1 59.0 05 | 13.0 | 081

100 100 1.0 0.1 58.7 05 | 91 | 089

300 300 1.0 0.1 57.1 05 | 189 | 0.66

300 300 1.0 0.1 5.1 05 | 130 | 0.62

o 300 300 1.0 0.1 574 05 | 857 | 0.50

Cemented Kaolin (2%) 200 200 1.0 0.1 55.9 05 | 180 | 0.83

200 200 1.0 0.1 56.5 05 |307 |07

200 200 1.0 0.1 56.1 05 | 547 | 0.69

300 300 1.0 01 |573 551 ] 05 | 29 | 031

300 300 1.0 01 |579 [553| 05 | 50 |o028

300 300 1.0 01 |582 (554 | 05 | 127 | o018

300 300 1.0 01 |578 554 | 05 | 169 | 015

Conbined Kaotin (0%:2%)| 2 200 1.0 01 |593 [557] 05 | 79 | o036

200 200 1.0 01 |604 [577] 05 | 130 | 029

200 200 1.0 01 [599 [573 | 05 | 210 | o024

100 100 1.0 01 |576[563| 05 | 120 | 0.69

100 100 1.0 0.1 |588 (578 | 05 | 190 | 064

100 100 1.0 01 |585 556 | 05 | 408 | 048

v NRINER 2%) DA, $=24.8°, ¢y=33.2kPa, $=17.8°,
c=6.4kPa &g o7, WM JUMEE N & big, [
FERLBUAR D R IEFEFERFUR L 0 bR &E <, BRI R
RKELHNTWDLZ ERbMND. (I GhE gt
R (B A2 IS 0% +2%) OFfEFRZRLTW5D. BEY
Ght 2 BHREEOBETEH L L TH=13.9°, o=
44.7kPa, $=7.7°, c=12.8kPa &L 7=, BE— 7 HFB X
OEEREOWTICBWN T, BRI L 0 LN
FEEAIIR S, KA NEE< o TWDL 2 ERbAD.
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B-7 (2K BEEAE D on=196 kPa, §=0.2 mm/min (Z331F
DIGTb dox & 6 OBRERT. T AWBHIAEZIC don
BE— 7 fEEAZ, ZO%RBMITHA L, EFRE~E
FLTWAZ Ebmnd. E— IO iE, FEERE
R DB A (on)py=0.52, B &R E DB A (don)py=
0.63, Hi Y GO E UKD E (t/on),=0.58 ThH -7z,
wIT, ©—7 Rk L OEEREOIG I KIETEA
WIS AR E DD ROV TRFT L2, 24U E TIZ Lemos
etal.!® Tikaetal.!V, # AR5 12, Suzukietal.'™ Mz kv, —
HARRDIRIEIC I U7 AT 7 238 A W B o B N kf
LT, —EH DV T2 Z R LML T
LR (FNERIE, N, AOMEEER TN S), [H
fELIetE®H 0L Ly A G e LEEHZ BT 2
FERNRIEI LT L+l b s Ty W X
8(a)~ (N E N ENIEFERE, FEifkl LU GbhE b4
U AR D ton & KRR O A WTZERLEE logd O B
fraEard. EERED A Y CHREDOE S, (Won)y 1
§ =0.2mm/min 752D LTWAE. £72, v AD
HH AU RO E, (don)p T HEITED T B A
ZH 5. ZiE, HAWNC X o TIAE L RBRAKEN+

SIS, AN L OAEERS 8 L
WEEZOEND D, ZoZ LiE, ISHknEY—21Zo
oL XOFHBEISBYMOAHEEILA LY HIKT
LiZZ L 2B%T 5. £, EHERAED (on), 126 =2.0
mm/min £ TIEFE-ETHIN, TV L R&ELS 2D L
TN 5. —F, BEIREOIETI (o) 1, (ton)p
DELL TSSO XM THRITHML T 5.

4. HETtoEMY T AN

4.1 HERFIE - &4

PR E U o S AMIESRICRE L2, TIED 0. T
IEHER Uiz, [EERE 3B L 0 EHE 0T B8 0 B
MZ2ER L, EERMITFN A28 225 60min IZFRE L7z,
JE#R T, ETEY v 7O d 2% E L, EHEED
A& FENLAENCY Y Bx, B ha—ndk
BEFB Sz, BEJEOLEBHNE HHWZRER TR0
TITALVY UHE IR A L, ZEE Y — AR &
D MR Uil 2 BRGG Lz, 7ok, HAMrIR Ak IE
RACKEE L Lie., R4 IEBERRK LMY v 78
PMIERBR D r — A LHER AR 22U, BHD ono 1T E
AWBRIGIE D RES I TH .

4.2 WEREEORE

—HORBR 7 — ADIRNT, MR LW AW ORERE
TR BB R T XD O ENMHER TE2 b
DETERNSTELDONH T, F2C, WERKFOIGS
(RHEdS L OVIIE £ oMM (R LRI OBf%E%:
b L ATHERIR O E L R L7, B9 T on, 6 L#
e ¢ ORI Z R T, OMEITICRE LT S ITEE L Aen
LHIKL, 6 DEITHEESIL 0=-1mm £ TIFE-ETH5H
N, THUBETHERTI2BMRISE. Z0OLEED on
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R-10 i Lt AW 7 b & B ofioR U 1o BIR

0.00

L SDEMRICER TS &, =1 mm ([ZFELZFFETond
BANELHFEIZE T Lo TV, ZOZ D,
AMFIETIL 6=-1 mm (I L7 RS 2L L Ui
AL F£72, B0 Sbwakics LT Rk o i
i Lz,

4.3 IGh &R LEIHOEER

X-10 |2 AT LIS 7T ono=200 kPa (2351 2 & ik iR o
t/on & AR DMK LI Ny DBfR &R 7. BE D G,
FEE R, SRR DINEIZ Ne-t/on R I EALIZALE LT,
ZDOZEND, AU ono ST, A0 A ET 72
DO A TR OB L AR IR, K
BUCHETMOR LT 7 < e s, B-11 120 bt
ﬁﬁ%"f%ﬁ%%%@@*i@mm%fbfwé
HERARIE B, Pl (A D) lZ3%5 L
T%h%ﬂ@ﬂﬂ@aﬁ%%@m%bt.ﬂmhtam
&AL OPFICH T 2 AFMBE LTRPIZT 72y b
Lz, EEoIEFE RGO D R o Bk g~k OB a3
Hol=Z EARBIND. LinLans, EFEEIIEK
MRS SITETLTWD 0, [EifEE & IEmKE OB R
& 72 5 AW IS FERFERSE D PR ST KR T2 E
KIED L D&, MR LEABRENET L7720 Tl
RN EEBEZ TS, —J7, FEREEERARIEE U AT
ﬁgﬁk%<,mﬁif®ﬁﬂbﬁﬁi§<@ot -
2128 L ton DBREZTRT. don B < R DT O TEN
KEL o TS, 2O Z EITATd O FHAHE AR TH
DN HEZR ERIES L TV D.

20
.Before test OAfter test |

| Non- cemented kaolm
15 oo OO

P AN

10  Shear surface

5 *Cemeﬁted kaelin """ MO -1 SO OO

Height of specimen /4 (mm)

| | @®Before test O After test |
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-1 Bh 0 &bk O RERAT% O & KoM

1.00 T T T
o n=200kPa OCemented kaolin
Q {Non-cemented kaolin

S 0.75 ) A
§ o——0 <iCombmed kaolin
o 2~
'*g 0.50 < —
= <o
4 A
= _T/A
Z 025 o

0‘%(.)000 0.025 0.050 0.075 0.10C

Shear displacement rate 0 (mm/s)

B-12 HfpI ) b &t AW T HOE O BIR

5. BB LUVBMEFRBEROLLE

K-13 B LOBE-14 IcZ N ENIEFEL LTI b
e N O R RIS/ I o SN S A s W = B)
ISR 2R T. E T, EROOEE U 2 AU RS R
L EICRE L B — 2 M X OV IR BRI 4 OF il
T 5. FEEFEHEIAR OIS TR, ono=200kPa (Nr=11)
DOERARZ BN T, E— 7 R ERIC R ET 5 A ik
ITAEEE LT b F72, ono B LNy DK E W EIRIT
FRERRERERIC B L TR L TWA. 2 kY, b
FEA/ N ST ABTIS DIRIE 1o D56, KPR L
WS Z&Ilcky, BBEKERER LD, EEH
JISHNE LD L, IHEICE-T- 2 EZ NS, 12k,
ZOEEOB|EISHGEF LY oV EmEBEEET) 2B
LTWA2, EREELRDOT, TORBINESNESE
265, KR LTWRnD, EfEHERICB O THIAE
BEORER L o7, B-14 RTINS otk ok
BB W IR RN AR LRI B8 U 7o R Ok L7
LEZLND.

6. DR LEAMES

6.1 #ELEAEE

F-5 (S EHREER QBRI Y v 7 AWERER D & —
Z L g R AR, B-15(a)~ () FEE R, Eiks LOuEY
BOEWHIRIAED ¢, on, 6, TELEN v OIEZIFEZ R~
B H O oa AT A WIS NIRIECTH 0, RIS E
FE—mE BRSO ERELEL R, ) 7AW
BRIC B\ I E E R ) O F AT K » TERIEIS T8 A
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Soil sample oe | om | geg | @ wo (%) S Ipynamic| Ny | ciow
(kPa) | (kPa) (mm) | upper | lower (Hz)
100 | 100 | 1.0 | 06 2030 0.5 500 15 | 052
200 | 200 | 1.0 | 06 21.66 0.5 500 24 | 036
300 | 300 | 1.0 | 06 22.76 0.5 500 51 | 026
100 | 100 | 1.0 | 06 20.99 0.5 500 22 | 042
~ 0,
Non-cemented sand (0%) |50 | 500 | 10 | 06 277 0.5 500 65 | 034
300 | 300 | 1.0 | 06 22.66 0.5 500 51 | 026
100 | 100 | 1.0 | 06 21.87 0.5 500 39 | 037
200 | 200 | 1.0 | 06 22.46 0.5 500 9.4 | 037
100 | 100 | 1.0 | 06 21.65 0.5 500 25 | 064
200 | 200 | 1.0 | 06 20.17 0.5 500 33 | 047
300 | 300 | 1.0 | 06 21.20 0.5 500 8.1 | 030
0,
Cemented sand (2%) = 0050 [ 10 | 06 2133 05 500 100 | 037
200 | 200 | 1.0 | 06 20.54 0.5 500 320 | 026
300 | 300 | 1.0 | 06 21.53 0.5 500 321 | 022
100 | 100 | 1.0 | 06 |2263 [2051 | 05 500 121 | 043
200 | 200 | 1.0 | 06 |2271 | 1915 | 05 500 32 | 072
300 | 300 | 1.0 | 06 |2222 |2126 | 05 500 14 | 056
Combined sand (0%-+2%
ombined sand (%+2%) 100100 [ 1.0 | 0.6 | 2248 | 2105 | 0.5 500 56 | 063
200 | 200 | 1.0 | 06 |2243 |2084 | 05 500 274 | 042
300 | 300 | 1.0 | 06 |2295 | 2098 | 0.5 500 52 | 032
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